






JVĢ 7. klasē latviešu valoda tiek apgūta, izmantojot Zvaigzne ABC izstrādāto mācību 

programu, kas balstīta jaunajā standartā, un mācību grāmatu. Ingas Strodes un Elitas 

Indriksones izstrādātais summatīvais pārbaudes darbs veidots kā tēmas “Valoda un 

mēs” nobeiguma darbs.



Programmā paredzēti divi tēmas mērķi, bet mācību procesā galvenā uzmanība tiks 

pievērsta otrajam mērķim – veidot izpratni par valodas leksisko un stila daudzveidību 

–, tāpēc arī stundu sasniedzamie rezultāti un pārbaudes darba saturs fokusēts uz šo 

mērķi.



Skatīt pārbaudes darbu. Savu viedokli par katra uzdevuma SOLO taksonomijas 

līmeni iespējams salīdzināt ar pārbaudes darba autoru piedāvājumu (skatīt 

pārbaudes darba programmu).



Četri SOLO taksonomijas līmeņi, skatīt no kreisās uz labo pusi (augšējā rinda – I un II 

līmenis, apakšējā rinda – III un IVlīmenis).



Pārbaudes darba veidošana sākas pirms tēmas apguves, kad skolotājs izpēta 

mācību programmu, plāno mācību stundu sasniedzamos rezultātus un prognozē, kuri 

sasniedzamie rezultāti tiks pārbaudīti summatīvi vērtējamā darbā. Tiek izvēlēts 

pārbaudes darba veids un paņēmiens. Skolotājs paredz noteikta domāšanas dziļuma 

uzdevumus, ievērojot prasību par sabalansētību (skat. nākamajā slaidā par 

uzdevumu īpatsvaru). Nākamais solis ir konkrētu uzdevumu atlase un vērtēšanas 

kritēriju izstrādāšana  (skat. pārbaudes darbu un vērtēšanas kritērijus pārbaudes 

darba programmā).



Prasības par dažādu SOLO taksonomijas līmeņu uzdevumu proporcijām pārbaudes 

darbā. Šīs prasības nosaka MK noteikumi Nr. 747





Ingas Strodes un Elitas Indriksones izstrādātā pārbaudes darba programma, kas 

ietver specifikācijas tabulu (slaidā redzams paraugs) un vērtēšanas kritērijus.



Ingas Strodes un Elitas Indriksones izstrādātā pārbaudes darba programma, kas 

ietver specifikācijas tabulu un vērtēšanas kritērijus.



4. uzdevums ir paša skolēna veidots teksts (50–70 v.), kurā viņam jāpastāsta par 

kādu interesantu gadījumu, ko viņš piedzīvojis skolā. Stāstījumā jāievēro galvenie 

kompozīcijas elementi, jādemonstrē prasme loģiski izstāstīt atgadījumu, apzināti lietot 

emocionāli pozitīvas un negatīvas nokrāsas vārdus, frazeoloģismu, svešvārdu, 

ievērot pareizrakstību



Tabulā 2. ailē redzams, cik procentuāli daudz katra SOLO taksonomijas līmeņa 

uzdevumu ir pārbaudes darbā. 3. ailē ir MK noteikumu nr. 747 izvirzītās prasības par 

dažāda dziļuma uzdevumu proporcijām. Kā redzams, III līmeņa uzdevumu nepietiek, 

tātad jāizskata iespēja mainīt kāda II līmeņa uzdevuma dziļuma pakāpi.








